



**ГУБЕРНАТОР
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

26.05.2025 № 169-ПГ

г. Красногорск

**О внесении изменений в некоторые постановления
Губернатора Московской области в сфере государственной гражданской
службы Московской области и муниципальной службы
в Московской области**

В соответствии с постановлением Губернатора Московской области от 04.03.2025 № 64-ПГ «Об уполномоченном органе по управлению государственной гражданской службой Московской области и муниципальной службой в Московской области» постановляю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Губернатора Московской области в сфере государственной гражданской службы Московской области и муниципальной службы в Московской области.

2. Министерству информации и молодежной политики Московской области обеспечить официальное опубликование (размещение) настоящего постановления на Интернет-портале Правительства Московской области (www.mosreg.ru) и на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор
Московской области



А.Ю. Воробьев

022753 *

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Губернатора
Московской области
от 26.05.2025 № 169-ПГ

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Губернатора Московской области
в сфере государственной гражданской службы Московской области
и муниципальной службы в Московской области

1. В постановлении Губернатора Московской области от 17.02.2005 № 19-ПГ «Об утверждении Положения об определении средней стоимости путевки и проезда и ежегодной денежной выплате на лечение и отдых» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Московской области от 27.12.2013 № 320-ПГ, от 05.05.2015 № 157-ПГ, от 28.01.2016 № 27-ПГ, от 02.12.2016 № 525-ПГ, от 08.06.2017 № 257-ПГ, от 30.07.2019 № 344-ПГ) (далее – постановление № 19-ПГ):

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора Московской области Болатаеву Л.С.».

2. В Положении об определении средней стоимости путевки и проезда и ежегодной денежной выплате на лечение и отдых, утвержденном постановлением № 19-ПГ:

1) в пункте 1.4 слова «Администрации Губернатора Московской области» заменить словами «Министерства государственного управления, информационных технологий и связи Московской области»;

2) в пункте 3.3 слова «Администрация Губернатора Московской области» заменить словами «Министерство государственного управления, информационных технологий и связи Московской области».

3. В постановлении Губернатора Московской области от 26.10.2006 № 142-ПГ «Об оплате труда представителей научных, образовательных и других организаций, включаемых в качестве независимых экспертов в составы конкурсных и аттестационных комиссий, образуемых органами государственной власти Московской области и государственными органами Московской области»

(с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Московской области от 28.01.2016 № 27-ПГ, от 08.06.2017 № 257-ПГ, от 30.09.2021 № 347-ПГ):

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора Московской области Болатаеву Л.С.».

4. В Порядке ведения Реестра сведений о составе муниципальных служащих в Московской области, утвержденном постановлением Губернатора Московской области от 29.12.2007 № 182-ПГ «Об утверждении Порядка ведения Реестра сведений о составе муниципальных служащих в Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Московской области от 28.01.2016 № 27-ПГ, от 30.11.2017 № 518-ПГ, от 23.07.2018 № 306-ПГ):

1) в разделе «2. Порядок представления сведений о составе муниципальных служащих муниципальных образований Московской области»:

в пункте 2.1 слова «Администрацией Губернатора Московской области (далее – Администрация)» заменить словами «Министерством государственного управления, информационных технологий и связи Московской области (далее – Министерство)»;

в пункте 2.2 слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

2) в разделе «3. Порядок ведения Реестра»:

пункты 3.1 и 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.1. На основании предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области сведений Министерство ведет Реестр в виде электронной базы данных, который должен содержать основные разделы: сведения о составе муниципальных служащих муниципальных образований Московской области и сведения о вакантных должностях муниципальной службы в муниципальных образованиях Московской области. Форму Реестра утверждает Министерство.

3.2. В ходе приема сведений на электронных носителях Министерством осуществляется проверка предоставляемой информации на соответствие утвержденной форме. В случае несоответствия предоставленных сведений указанной форме сведения считаются непредоставленными, о чем Министерство уведомляет главу соответствующего муниципального образования. Повторное предоставление сведений осуществляется в срок не более пяти дней с даты уведомления главы муниципального образования.»;

в пункте 3.5 слово «Администрация» заменить словом «Министерство».

5. В Положении о Комиссии по формированию и подготовке резерва управленческих кадров Московской области, утвержденном постановлением Губернатора Московской области от 17.10.2008 № 125-ПГ «О Комиссии по формированию и подготовке резерва управленческих кадров Московской

области» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Московской области от 29.10.2012 № 312-ПГ, от 28.01.2016 № 27-ПГ):

в пункте 8 слова «Администрация Губернатора Московской области» заменить словами «Министерство государственного управления, информационных технологий и связи Московской области».

6. В постановлении Губернатора Московской области от 03.03.2010 № 22-ПГ «О Реестре государственных гражданских служащих Московской области, замещающих должности государственной гражданской службы Московской области в органе государственной власти Московской области, государственном органе Московской области, и Реестре государственных гражданских служащих Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Московской области от 28.01.2016 № 27-ПГ, от 02.06.2016 № 182-ПГ, от 25.04.2017 № 193-ПГ, от 29.05.2017 № 233-ПГ, от 22.03.2018 № 115-ПГ, от 05.06.2020 № 274-ПГ, от 17.12.2020 № 569-ПГ) (далее – постановление № 22-ПГ):

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора Московской области Болатаяеву Л.С.».

7. В Положении о реестре государственных гражданских служащих Московской области, замещающих должности государственной гражданской службы Московской области в органе государственной власти Московской области, государственном органе Московской области, и Реестре государственных гражданских служащих Московской области, утвержденном постановлением № 22-ПГ:

1) в пункте 7 раздела «Общие положения» слова «Администрацией Губернатора Московской области (далее – Администрация)» заменить словами «Министерством государственного управления, информационных технологий и связи Московской области (далее – Министерство)»;

2) в разделе «Порядок ведения Реестра государственного органа и Реестра Московской области»:

в абзаце первом пункта 17 слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

в пункте 18 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

в пункте 20 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

в пункте 21 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством».

8. В Положении об Администрации Губернатора Московской области, утвержденном постановлением Губернатора Московской области от 23.11.2012 № 349-ПГ «Об Администрации Губернатора Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Московской области от 26.04.2013 № 110-ПГ, от 09.08.2013 № 190-ПГ, от 28.04.2014 № 72-ПГ, от 01.09.2014 № 166-ПГ,

от 26.06.2015 № 267-ПГ, от 24.08.2015 № 368-ПГа, от 29.09.2015 № 425-ПГ, от 14.03.2018 № 102-ПГ, от 21.11.2018 № 580-ПГ, от 29.12.2018 № 690-ПГ, от 30.12.2019 № 660-ПГ, от 06.07.2020 № 315-ПГ, от 08.09.2020 № 400-ПГ, от 12.10.2020 № 445-ПГ, от 21.06.2021 № 196-ПГ, от 24.06.2021 № 202-ПГ, от 11.10.2021 № 373-ПГ, от 14.10.2021 № 380-ПГ, от 29.06.2023 № 160-ПГ, от 08.12.2023 № 436-ПГ, от 28.02.2024 № 75-ПГ, от 03.09.2024 № 303-ПГ, от 21.01.2025 № 16-ПГ, от 04.03.2025 № 64-ПГ):

пункт 7¹ раздела «Общие положения» признать утратившим силу.

9. В постановлении Губернатора Московской области от 16.12.2015 № 541-ПГ «Об утверждении Положения о порядке осуществления вневедомственного контроля за соблюдением в центральных исполнительных органах Московской области, государственных органах Московской области законодательства о государственной гражданской службе» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Московской области от 11.07.2016 № 241-ПГ, от 28.07.2017 № 345-ПГ, от 05.06.2020 № 274-ПГ, от 27.04.2023 № 93-ПГ, от 28.02.2024 № 73-ПГ, от 06.11.2024 № 418-ПГ) (далее – постановление № 541-ПГ):

преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Законом Московской области № 39/2005-ОЗ «О государственной гражданской службе Московской области» постановляю:».

10. В Положении о порядке осуществления вневедомственного контроля за соблюдением в центральных исполнительных органах Московской области, государственных органах Московской области законодательства о государственной гражданской службе, утвержденном постановлением № 541-ПГ:

в пункте 3 слова «Администрация Губернатора Московской области» заменить словами «Министерство государственного управления, информационных технологий и связи Московской области».

11. В постановлении Губернатора Московской области от 29.05.2017 № 245-ПГ «О кадровом резерве на государственной гражданской службе Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Московской области от 08.06.2018 № 254-ПГ, от 24.07.2019 № 334-ПГ, от 09.12.2019 № 599-ПГ, от 05.06.2020 № 274-ПГ, от 25.11.2021 № 447-ПГ, от 10.02.2023 № 26-ПГ, от 19.07.2023 № 179-ПГ, от 01.03.2024 № 81-ПГ, от 26.06.2024 № 213-ПГ, от 26.11.2024 № 444-ПГ) (далее – постановление № 245-ПГ):

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора Московской области Болатаеву Л.С.».

12. В Положении о кадровом резерве на государственной гражданской службе Московской области, утвержденном постановлением № 245-ПГ:

1) пункт 8 раздела «I. Общие положения» изложить в следующей редакции:

«8. Министерство государственного управления, информационных технологий и связи Московской области (далее – Министерство) координирует деятельность государственных органов при формировании кадрового резерва Московской области и осуществляет ведение сводной базы данных кадрового резерва Московской области. Порядок ведения сводной базы данных кадрового резерва Московской области (далее – Порядок ведения сводной базы) утверждается Министерством.»;

2) в пункте 48 раздела «II. Порядок формирования кадрового резерва государственного органа» слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

3) в разделе «III. Порядок формирования кадрового резерва Московской области»:

в пункте 50 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

в пункте 51:

в абзаце первом слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

в абзаце втором слово «Администрации» заменить словом «Министерства»;

в пункте 52:

в абзаце первом слово «Администрация» заменить словом «Министерство»;

в абзаце втором слово «Администрация» заменить словом «Министерство»;

в абзаце третьем слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

пункт 54 изложить в следующей редакции:

«54. Министерство информирует гражданских служащих, граждан о включении их в кадровый резерв Московской области в течение месяца после дня принятия правового акта, указанного в пункте 51 Положения, в форме электронного документа по адресу электронной почты, а в случае его отсутствия в письменной форме по почтовому адресу, а также путем размещения информации о лицах, включенных в кадровый резерв Московской области, на официальном сайте Министерства в сети Интернет.»;

в пункте 55 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

в пункте 56 слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

в пункте 56¹ слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

4) в разделе «IV. Основания и порядок исключения из кадрового резерва»:

в абзаце втором пункта 67 слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

в пункте 69:

в абзаце первом слово «Администрации» заменить словом «Министерства»;

в абзаце втором слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

в пункте 70:

в абзаце первом слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

в абзаце третьем слово «Администрации» заменить словом «Министерства»;

5) в разделе «V. Работа с кадровым резервом»:

в пункте 77 слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

в пункте 78 слово «Администрация» заменить словом «Министерство».

13. В постановлении Губернатора Московской области от 18.12.2017 № 552-ПГ «Об утверждении Положения о порядке и условиях командирования, возмещения расходов, связанных со служебными командировками государственного гражданского служащего Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Московской области от 03.04.2019 № 137-ПГ, от 24.05.2019 № 236-ПГ, от 13.02.2023 № 27-ПГ):

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора Московской области Болатаеву Л.С.».

14. В постановлении Губернатора Московской области от 04.05.2018 № 196-ПГ «Об утверждении Порядка ведения Реестра лиц, замещающих муниципальные должности в Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Московской области от 05.06.2020 № 274-ПГ, от 29.09.2023 № 337-ПГ, от 18.03.2024 № 94-ПГ, от 01.11.2024 № 408-ПГ) (далее – постановление № 196-ПГ):

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора Московской области Болатаеву Л.С.».

15. В Порядке ведения Реестра лиц, замещающих муниципальные должности в Московской области, утвержденном постановлением № 196-ПГ:

1) в разделе «II. Порядок представления Сведений»:

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Сведения представляются в Министерство государственного управления, информационных технологий и связи Московской области (далее – Министерство) на электронных носителях соответствующим органом местного самоуправления муниципального образования Московской области, ведущим Реестр муниципальных служащих муниципального образования Московской области, по форме согласно приложению к настоящему Порядку.»;

в пункте 6:

в абзаце первом слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

в абзаце втором слово «Администрация» заменить словом «Министерство»;

2) в разделе «III. Порядок ведения Реестра»:

в пункте 8 слово «Администрация» заменить словом «Министерство»;

в пункте 9 слово «Администрация» заменить словом «Министерство»;

в пункте 10 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством».

16. В постановлении Губернатора Московской области от 07.10.2019 № 475-ПГ «Об утверждении Положения о Реестре лиц, занимающих должности, не относящиеся к должностям государственной гражданской службы Московской области, государственным должностям Московской области, в органе государственной власти Московской области, государственном органе Московской области, и Реестре лиц, занимающих должности, не относящиеся к должностям государственной гражданской службы Московской области, государственным должностям Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Московской области от 05.06.2020 № 274-ПГ, от 17.12.2020 № 569-ПГ) (далее – постановление № 475-ПГ):

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора Московской области Болатаеву Л.С.».

17. В Положении о Реестре лиц, занимающих должности, не относящиеся к должностям государственной гражданской службы Московской области, государственным должностям Московской области, в органе государственной власти Московской области, государственном органе Московской области, и Реестре лиц, занимающих должности, не относящиеся к должностям государственной гражданской службы Московской области, государственным должностям Московской области, утвержденном постановлением № 475-ПГ:

в разделе «III. Порядок ведения Реестра государственного органа и Реестра Московской области»:

абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:

«12. Руководитель государственного органа представляет в Министерство государственного управления, информационных технологий и связи Московской области (далее – Министерство):»;

в пункте 13 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

в пункте 15 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

в пункте 17 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством».

18. В постановлении Губернатора Московской области от 01.11.2019 № 530-ПГ «Об утверждении Положения о порядке и условиях возмещения расходов, связанных со служебными командировками лиц, замещающих государственные должности Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Московской области от 05.04.2021 № 88-ПГ, от 05.04.2021 № 89-ПГ, от 13.02.2023 № 27-ПГ, от 05.10.2023 № 345-ПГ):

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора Московской области Болатаеву Л.С.».

19. В постановлении Губернатора Московской области от 10.12.2019 № 601-ПГ «Об утверждении Положения о Реестре лиц, замещающих государственные должности Московской области» (с изменением, внесенным постановлением Губернатора Московской области от 05.06.2020 № 274-ПГ) (далее – постановление № 601-ПГ):

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора Московской области Болатаеву Л.С.».

20. В Положении о реестре лиц, замещающих государственные должности Московской области, утвержденном постановлением № 601-ПГ:

в разделе «III. Порядок ведения Реестра»:

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Реестр ведется Министерством государственного управления, информационных технологий и связи Московской области (далее – Министерство) на основании сведений, представленных государственным органом.»;

в абзаце первом пункта 12 слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

в пункте 13 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

в пункте 15 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

в пункте 16 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством».

21. В постановлении Губернатора Московской области от 21.07.2021 № 240-ПГ «Об утверждении Порядка приглашения и отбора представителей научных, образовательных и других организаций, включаемых в качестве независимых экспертов в составы конкурсных и аттестационных комиссий, образуемых органами государственной власти Московской области, государственными органами Московской области» (далее – постановление № 240-ПГ):

1) в пункте 2 слова «Администрацией Губернатора Московской области» заменить словами «Министерством государственного управления, информационных технологий и связи Московской области»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора Московской области Болатаеву Л.С.».

22. В Порядке приглашения и отбора представителей научных, образовательных и других организаций, включаемых в качестве независимых экспертов в составы конкурсных и аттестационных комиссий, образуемых органами государственной власти Московской области, государственными органами Московской области, утвержденном постановлением № 240-ПГ:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «Администрацией Губернатора Московской области (далее – Администрация)» заменить словами «Министерством государственного управления, информационных технологий и связи Московской области (далее – Министерство)»;

2) в абзаце первом пункта 3 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

3) в пункте 4 слово «Администрация» заменить словом «Министерство»;

4) в пункте 5:

в абзаце первом слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

в абзаце третьем слово «Администрации» заменить словом «Министерстве»;

5) в пункте 6 слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

6) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Министерством осуществляется рассмотрение сведений, указанных в пунктах 5 и 6 настоящего Порядка, в течение 30 календарных дней со дня их поступления в Министерство.»;

7) в абзаце первом пункта 9 слово «Администрация» заменить словом «Министерство»;

8) в пункте 10 слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

9) в пункте 11 слово «Администрация» заменить словом «Министерство»;

10) в пункте 13 слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

11) в пункте 15:

в абзаце первом слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

в абзаце втором слово «Администрация» заменить словом «Министерство»;

12) в пункте 16:

в абзаце первом слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

в абзаце втором слово «Администрация» заменить словом «Министерство»;

13) в пункте 20 слово «Администрация» заменить словом «Министерство»;

14) в пункте 22:

в абзаце первом слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«До подключения к федеральной государственной информационной системе в области государственной службы формирование и ведение Реестра, а также информационное взаимодействие между Министерством, организациями, органами и независимыми экспертами, предусмотренные настоящим Порядком, осуществляются Министерством в электронном виде.»;

15) в пункте 1 приложения 2 слова «Администрация Губернатора Московской области» заменить словами «Министерство государственного управления, информационных технологий и связи Московской области».

23. В постановлении Губернатора Московской области от 05.03.2024 № 85-ПП «Об утверждении Порядка заключения договора о целевом обучении между центральным исполнительным органом государственной власти Московской области, государственным органом Московской области и гражданином Российской Федерации с обязательством последующего прохождения государственной гражданской службы Московской области после окончания обучения в течение определенного срока»:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора Московской области Болатаеву Л.С.».

24. В постановлении Губернатора Московской области от 21.01.2025 № 14-ПП «О структуре государственного заказа на мероприятия по профессиональному развитию государственных гражданских служащих Московской области на 2025 год»:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Расходы на осуществление закупки товаров, работ и услуг в рамках государственного заказа осуществлять в пределах средств, предусмотренных Министерству государственного управления, информационных технологий и связи Московской области в бюджете Московской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов на соответствующие цели.»;

2) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора Московской области Болатаеву Л.С.».

25. В постановлении Губернатора Московской области от 18.02.2025 № 49-ПП «Об утверждении Порядка реализации и финансового обеспечения мероприятий по профессиональному развитию государственных гражданских служащих Московской области и контроля за их реализацией» (далее – постановление № 49-ПП):

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора Московской области Болатаеву Л.С.».

26. В Порядке реализации и финансового обеспечения мероприятий по профессиональному развитию государственных гражданских служащих Московской области и контроля за их реализацией, утвержденном постановлением № 49-ПП:

1) в абзаце пятом пункта 5 слово «Администрацией» заменить словами «Министерством государственного управления, информационных технологий и связи Московской области (далее – Министерство)»;

2) в абзаце первом пункта 6 слова «Администрацией Губернатора Московской области (далее – Администрация)» заменить словом «Министерством»;

3) в пункте 7:

в абзаце первом слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»; абзац второй изложить в следующей редакции:

«Заявки представляются в Министерство ежегодно по запросу Министерства по форме и в сроки, определяемые Министерством.»;

в абзаце третьем слово «Администрация» заменить словом «Министерство»;

4) пункты 8 – 10 изложить в следующей редакции:

«8. Министерство ежегодно подготавливает предложения Губернатору Московской области по структуре государственного заказа в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Московской области Министерству на указанные цели.

9. Государственные органы направляют в Министерство информацию о гражданских служащих (фамилия, имя, отчество, должность), которые подлежат направлению на обучение в рамках утвержденной структуры государственного заказа. Министерство организует направление указанных лиц для участия в мероприятиях по профессиональному развитию в образовательные организации, определенные в порядке, установленном законодательством о контрактной системе в сфере закупок.

10. Министерство организует централизованное обучение гражданских служащих по дополнительным профессиональным программам, реализуемым государственным учреждением Московской области, функции и полномочия учредителя в отношении которого осуществляет Министерство (далее – Учреждение), посредством формирования государственного задания Учреждению на очередной финансовый год и плановый период и контроля за его выполнением.»;

5) в пункте 11:

в абзаце втором слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

в абзаце четвертом слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

6) в пункте 12 слово «Администрацию» заменить словом «Министерство»;

7) в пункте 13 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

8) в пункте 14 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

9) в пункте 15 слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

10) в абзаце первом пункта 16 слово «Администрации» заменить словом «Министерству»;

11) в пункте 17:

в абзаце первом слово «Администрация» заменить словом «Министерство»;

в абзаце четвертом слово «Администрацией» заменить словом «Министерством»;

12) абзац второй пункта 18 изложить в следующей редакции:

«В случае невозможности направления гражданского служащего на обучение по дополнительной профессиональной программе или для участия в иных мероприятиях по профессиональному развитию, организуемых Министерством в централизованном порядке, согласно заявленной потребности, государственный орган информирует об этом Министерство с указанием причин невозможности направления гражданского служащего и при необходимости обеспечивает замену.»;

13) в пункте 19 слово «Администрация» заменить словом «Министерство».

